



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-सी.जी.-अ.-30042026-272178
CG-CG-E-30042026-272178

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2069]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 29, 2026/वैशाख 9, 1948

No. 2069]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 29, 2026/VAISAKHA 9, 1948

रेल मंत्रालय

(दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे)

अधिसूचना

बिलासपुर, 28 अप्रैल, 2026

रेल अधिनियम, 1989 की धारा 20ड के अंतर्गत सूचना

का.आ. 2142(अ).—जबकि, केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे इसके बाद 'उक्त अधिनियम' कहा गया है) की धारा 20क की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण भाग-II, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), दिनांक 05 मार्च, 2026 को प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे) की अधिसूचना संख्या का.आ. 1167(अ), दिनांक 03 मार्च, 2026 द्वारा उक्त अधिसूचना के उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट को महाराष्ट्र राज्य के चन्द्रपुर जिले की तालुका ब्रह्मपुरी और नागभीड़ में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "गोंदिया-बल्हारशाह (चांदाफोर्ट) दोहरीकरण (240 किलोमीटर)" के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और संचालन के प्रयोजन के लिए अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी।

और चूंकि, उक्त अधिसूचना का सार, उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा (4) के अधीन स्थानीय दैनिक समाचार पत्रों अर्थात् दैनिक विदर्भ समाचार दिनांक 13 मार्च 2026 एवं हिंदी महाविदर्भ समाचार दिनांक 13 मार्च 2026 को प्रकाशित किया गया था।

और चूंकि, सक्षम प्राधिकारी को आपत्तियां प्राप्त हुई थीं, सक्षम प्राधिकारी द्वारा उन आपत्तियों की सुनवाई की गई और उक्त अधिनियम की धारा 20घ के अनुसरण में आदेश पारित कर दिये गए हैं। और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में, अपनी रिपोर्ट केंद्र सरकार को सौंप दी है।

अतः, अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से रिपोर्ट प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि, इस संलग्न अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अधिग्रहीत किया जाएगा।

अतः यह कि केंद्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर, इसके साथ संलग्न अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि, समस्त भारों से मुक्त होकर, पूर्ण रूप से केंद्र सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

दक्षिण पूर्व मध्य रेलवे के अंतर्गत विशेष रेल परियोजना "गोंदिया-बल्हारशाह (चांदाफोर्ट) दोहरीकरण (240 किलोमीटर)" महाराष्ट्र राज्य के चन्द्रपुर जिले की तालुका ब्रह्मपुरी और नागभीड़ में अधिग्रहण किये जाने के लिए संरचना के सहित या उनके रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण:-

जिले का नाम - चन्द्रपुर

तालुका- ब्रह्मपुरी

राज्य- महाराष्ट्र

क्र. सं.	गाँव का नाम	भूमि धारक का नाम	सर्वे नं.	7/12 समानुपात कुल क्षेत्र (हे.आर/चौ.मी.)	अधिग्रहण क्षेत्र (हे.आर/चौ.मी.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	अडयाल(तुकुम)	विटठल गोविंदा तरोने	114	0.90	0.048
2	अडयाल(तुकुम)	मधुकर मारोती रंधये, तुकाराम मारोती रंधये, प्रल्हाद मारोती रंधये, शीतल प्रकाश रंधये, पल्लवी प्रकाश रंधये, प्रमिला प्रकाश रंधये, शुभम जगदीश रंधये, करिश्मा मनीष जिवतोडे, सोनू गणेश श्रीरामे, वंदना जगदीश रंधये, अनुराधा महेश बारेकर, सुप्रिया रोशन नन्नावरे, वच्छला अरुण रंधये, मेघा विलाश नारनवरे	113	0.74	0.033
3	अडयाल(तुकुम)	मधुकर मारोती रंधये, तुकाराम मारोती रंधये, प्रल्हाद मारोती रंधये, शीतल प्रकाश रंधये, पल्लवी प्रकाश रंधये, प्रमिला प्रकाश रंधये, शुभम जगदीश रंधये, करिश्मा मनीष जिवतोडे, सोनू गणेश श्रीरामे, वंदना जगदीश रंधये, अनुराधा महेश बारेकर, सुप्रिया रोशन नन्नावरे, वच्छला अरुण रंधये, मेघा विलाश नारनवरे	112	0.74	0.039
4	अडयाल(तुकुम)	माया खुशाल होरे, शशिकला प्रकाश दुरुगकर, प्रशांत विनायक खानोरकर, प्रवीन विनायक खानोरकर, प्राजका जयवंतराव खेडिकर, वर्षा विनायक खानोरकर	111	1.92	0.054
5	अडयाल(तुकुम)	दाजिबा बारकू रंधये, सयाबाई वासुदेव, लीलाबाई महादेव, यमुना बारकू रंधये, शंकर मोतीराम रंधये, सुमन गायकवाड, सोनाबाई सकाराम वाकडे, सुंदराबाई मोतीराम रंधये, तुरशाबाई मोतीराम रंधये, तुरशा शंकर चौधरी, रामकृष्ण झींगा श्रीरामे, रमेश झींगा श्रीरामे, बयाबाई वाकडे, रघुनाथ काशीराम रंधये, गनपत तुकाराम रंधये, विठोबा तुकाराम रंधये, मुखराबाई राजीराम दडमल, गोविंदा बारकू रंधये, जिराबाई शालिकराम नन्नावरे, शेवंताबाई पत्रूजी जिवतोडे, रत्नाबाई नंदलाल मालगुडदे, बजाबाई विश्वनाथ, कांताबाई महादेव देवघडे, इंदिराबाई नीरांजन दडमल	110	0.49	0.056
6	अडयाल(तुकुम)	एकनाथ गनपत रंधये, मीराबाई रामकृष्ण चौधरी, सुमनबाई गोकुल दडमल, राकेश श्रावण रंधये, मिथुन श्रावण रंधये, विद्या श्रावण रंधये, सुमित्रा श्रावण रंधये	109	0.90	0.044
7	अडयाल(तुकुम)	शंकर मारोती रंधये, सुमन रामदास गायकवाड, सुनीता सुधाकर दडमल, तुलसा मोतीराम रंधये, गोपिका सोनबा रंधये, सुन्दर मोतीराम रंधये, रिकेश सकाराम वाकडे, विष्णु सकाराम वाकडे, सीमा किशोर गरमले, उर्मिला वसंता सावसाकडे, रेवती रूपचंद नन्नावरे	108	0.70	0.021
8	अडयाल(तुकुम)	दशरथ लक्ष्मण वैलथरे, रामू लक्ष्मण वैलथरे	105	0.36	0.028
				Total	0.323

जिले का नाम - चन्द्रपुर

तालुका- नागभीड़

राज्य- महाराष्ट्र

क्र. सं.	गाँव का नाम	भूमि धारक का नाम	सर्वे नं.	7/12 समानुपात कुल क्षेत्र (हे.आर/चौ.मी.)	अधिग्रहण क्षेत्र (हे.आर/चौ.मी.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	भिकेश्वर	संगीताबाई केवळ राम ठेंगरे	110	0.38	0.012
2	भिकेश्वर	सुधाकर वासुदेव कसार व अन्य 4	165	0.09	0.009
3	भिकेश्वर	पांडुरंग फुकाजी कसार व अन्य 5	164	0.26	0.020
4	भिकेश्वर	दिगाम्बर पांडुरंग मैद व अन्य 21	163	0.36	0.027
5	भिकेश्वर	शामराव बापूराव कसार व अन्य 3	162	0.40	0.030
6	भिकेश्वर	इंदुबाई दिनकर उरकुडे	161	0.19	0.027
7	भिकेश्वर	पांडुरंग फुकाजी कसार व अन्य 5	160/1	0.07	0.050
			160/2	0.06	
8	भिकेश्वर	राजू महादेव दुपारे व अन्य 2	158/1	0.75	0.025
9	भिकेश्वर	बाबुराव तुकाराम माटे	148/1	0.23	0.040
			148/2	0.26	
10	भिकेश्वर	चंद्रप्रकाश लक्ष्मण माटे व अन्य 25	147	0.88	0.048
				Total	0.288

1	पारडी जतिन	भास्कर मन्साराम बावने, उद्धव मन्साराम बावने, श्रावण मन्साराम बावने	140	1.050	0.304
				Total	0.304

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	किरमीटी मेंढा	आनंद यशवंत कोरे व अन्य 5	1/1	1.34	0.013
2	किरमीटी मेंढा	मंजुलाबाई बाजीराव नन्नावरे	172	0.19	0.025
3	किरमीटी मेंढा	दादाजी शिवराम कोरे (0.06)	171	0.17	0.052
		दादाजी गोमाजी कोरे (0.11)			
4	किरमीटी मेंढा	वच्छला धौंडीराम धरन व अन्य 5	81/2	0.51	0.031
5	किरमीटी मेंढा	वासुदेव जाणबा गायकवाड	81/1	0.50	0.037
				Total	0.158

1	किटाली रिठ	नकटू कचरू कुंभरे व अन्य 11	28	1.13	0.088
2	किटाली रिठ	सिद्धार्थ भोजराम सोनटक्के व अन्य 1	29	0.65	0.028
				Total	0.116

1	आलेवाही	रूपचंद कारुजी खोब्रागडे व अन्य 3	12/1	0.24	0.022
2	आलेवाही	किशोर काशीराम शेंडे व अन्य 1	15	0.36	0.010
3	आलेवाही	रूपचंद कारुजी खोब्रागडे व अन्य 11	17	1.06	0.068
4	आलेवाही	मीराबाई दादाजी राऊत व अन्य 11	18	0.75	0.044
5	आलेवाही	ओंकार अशोक लांजेवार	19	0.46	0.065
6	आलेवाही	मयूर संजय गहाने व अन्य 1	27	0.30	0.108
7	आलेवाही	शिवदास मनिराम दुधपचारे	32	0.40	0.038
8	आलेवाही	सुखरू नारायण गायकवाड	36	0.31	0.290
9	आलेवाही	सुखरू नारायण गायकवाड	41	0.83	0.232
10	आलेवाही	सुखरू नारायण गायकवाड	43	0.18	0.080
				Total	0.957

1	कोर्धा	पुंडलिक सखाराम जीवतोडे	229	0.45	0.022
2	कोर्धा	राजेंद्र तातोबा गायधनी	234	1.19	0.220
				Total	0.242

कुल योग : 2.388 हेक्टेयर

[फा. सं. डीसीई/सी/III/जी/जी-बीपीक्यू(सीएएफ)/20ड /1]

मुदित भटनागर, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(South East Central Railway)

NOTIFICATION

Bilaspur, the 28th April, 2026

Notice under Section 20E of the Railway Act, 1989

S.O. 2142(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (South East Central Railway), No. **S.O. 1167(E)**, dated **03rd March, 2026** published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (ii) dated **05th March, 2026**, and issued under Sub-section (1) of Section 20A of the

Railways Act, 1989 (24 of 1989) (herein after referred as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely “Gondia – Balharshah (Chanda Fort) Doubling (240 Km.)” of South East Central Railway in **Bramhapuri & Nagbhir Taluka of Chandrapur District of Maharashtra State.**

And whereas, the substance of the said notification has been published in the daily local newspapers, namely, Dainik Vidarbha Samachar of dated 13th March 2026, and Hindi Mahavidarbha Samachar of dated 13th March 2026 under sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, objections were received; Competent Authority has heard the objections and orders have been passed in terms of section 20D of the said Act, And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Copotent Authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the Schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in the pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of the notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land, to be acquired, with or without structures for the Special Railway Project namely “Gondia – Balharshah (Chanda Fort) Doubling (240 Km.)” in **Bramhapuri & Nagbhir Taluka of Chandrapur District, Maharashtra State** under South East Central Railway.

Name of District - Chandrapur Taluka - Bramhapuri State – Maharashtra

Sr. No.	Name of Village	Name of land holder	Survey No.	Total Area as per 7/12 (in Ha.)	Acquisition Area (in Ha.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Adyal(Tukum)	Vitthal Govinda Tarone	114	0.90	0.048
2	Adyal(Tukum)	Madhukar Maroti Randhaye, Tukaram Maroti Randhaye, Pralhad Maroti Randhaye, Sheetal Prakash Randhaye, Pallavi Prakash Randhaye, Pramila Prakash Randhaye, Shubham Jagdish Randhaye, Karishma Manish Jivtode, Sonu Ganesh Srirame, Vandana Jagdish Randhaye, Anuradha Mahesh Barekar, Supriya Roshan Nannavare, Vachhala Arun Randhaye, Megha Vilash Naranvare	113	0.74	0.033
3	Adyal(Tukum)	Madhukar Maroti Randhaye, Tukaram Maroti Randhaye, Pralhad Maroti Randhaye, Sheetal Prakash Randhaye, Pallavi Prakash Randhaye, Pramila Prakash Randhaye, Shubham Jagdish Randhaye, Karishma Manish Jivtode, Sonu Ganesh Srirame, Vandana Jagdish Randhaye, Anuradha Mahesh Barekar, Supriya Roshan Nannavare, Vachhala Arun Randhaye, Megha Vilash Naranvare	112	0.74	0.039

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
4	Adyal(Tukum)	Maya Khushal Hore, Shashikala Prakash Durugkar, Prashant Vinayak Khanorkar, Praveen Vinayak Khanorkar, Prajaka Jaywantrao Khedikar, Varsha Vinayak Khanorkar	111	1.92	0.054
5	Adyal(Tukum)	Dajiba barku randhye, Sayabai Vasudev, Lilabai Mahadev, Yamuna Barku Randhey, Shankar Motiram Randhey, Suman Gaikwad, Sonabai Sakaram Wakde, Sundarabai Motiram Randhey, Turshabai Motiram Randhey, Tursha Shankar Chowdhury, Ramakrishna Jhinga Shrirame, Ramesh Jhinga Shrirame, Bayabai Wakde, Raghunath Kashiram Randhey, Ganpat Tukaram Randhey, Vithoba Tukaram Randhey, Mukhrabai Rajiram Dadmal, Govinda Barku Randhey, Jirabai Shalikram Nannaware, Shevantabai Patruji Jivtode, Ratnabai Nandlal Malgudde, Bajabai Vishwanath, Kantabai Mahadev Devghade, Indirabai Niranjan Dadmal	110	0.49	0.056
6	Adyal(Tukum)	Eknath Ganpat Randhaye, Mirabai Ramkrishna Choudhary, Sumanbai Gokul Dadmal, Rakesh Shraavan Randhaye, Mithun Shraavan Randhaye, Vidya Shraavan Randhaye, Sumitra Shraavan Randhaye	109	0.90	0.044
7	Adyal(Tukum)	Shankar Maroti Randhaye, Suman Ramdas Gaekwad, Sunita Sudhakar Dadmal, Talsa Motiram Randhaye, Gopika Sonba Randhaye, Sundar Motiram Randhaye, Rikesh Sakaram Wakde, Vishnu Sakaram Wakde, Seema Kishore Garmale, Urmila Vasantha Savsakade, Revathi Roopchand Nannavare.	108	0.70	0.021
8	Adyal(Tukum)	Dasharath Laxman Valathre, Ramu Laxman Valathre	105	0.36	0.028
				Total	0.323

Name of District - Chandrapur

Taluka – Nagbhir

State – Maharashtra

Sr. No.	Name of Village	Name of land holder	Survey No.	Total Area as per 7/12 (in Ha.)	Acquisition Area (in Ha.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Bhikeshwar	Sangeetabai Keval Ram Thengre	110	0.38	0.012
2	Bhikeshwar	Sudhakar Vasudev Kasar and 4 others	165	0.09	0.009
3	Bhikeshwar	Pandurang Fukaji Kasar and 5 others	164	0.26	0.020
4	Bhikeshwar	Digambar Pandurang Maid and others 21	163	0.36	0.027
5	Bhikeshwar	Shamrao Bapurao Kasar and others 3	162	0.40	0.030
6	Bhikeshwar	Indubai Dinkar Urkude	161	0.19	0.027
7	Bhikeshwar	Pandurang Fukaji Kasar and 5 others	160/1	0.07	0.050
			160/2	0.06	
8	Bhikeshwar	Raju Mahadev Dupare and others 2	158/1	0.75	0.025
9	Bhikeshwar	Baburao Tukaram Mate	148/1	0.23	0.040
			148/2	0.26	
10	Bhikeshwar	Chandraprakash Laxman Mate and others 25	147	0.88	0.048
				Total	0.288

1	Pardi Jatin	Bhaskar Mansaram Bawane, Uddhav Mansaram Bawane, Shraavan Mansaram Bawane	140	1.050	0.304
				Total	0.304

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Kirmiti Mendha	Anand Yashwant Kore and 5 others	1/1	1.34	0.013
2	Kirmiti Mendha	Manjulabai Bajirao Nannavare	172	0.19	0.025
3	Kirmiti Mendha	Dadaji Shivram Kore	171	0.17	0.052
		Dadaji Gomaji Kore			
4	Kirmiti Mendha	Vachhala Dhoundiram Dharan and 5 others	81/2	0.51	0.031
5	Kirmiti Mendha	Vasudev Janba Gayakwad	81/1	0.50	0.037
				Total	0.158

1	Kitali Rit	Naktu Kachru Kumbhare and others 11	28	1.13	0.088
2	Kitali Rit	Siddharth Bhojram Sontakke and others 1	29	0.65	0.028
				Total	0.116

1	Allewahi	Roopchand Karuji Khobragade and others 3	12/1	0.24	0.022
2	Allewahi	Kishore Kashiram Shende and others 1	15	0.36	0.010
3	Allewahi	Roopchand Karuji Khobragade and others 11	17	1.06	0.068
4	Allewahi	Mirabai Dadaji Raut and others 11	18	0.75	0.044
5	Allewahi	Omkar Ashok Lanjewar	19	0.46	0.065
6	Allewahi	Mayur Sanjay Gahane and others 1	27	0.30	0.108
7	Allewahi	Shivdas Maniram Dudhpachare	32	0.40	0.038
8	Allewahi	Sukru Narayan Gayakwad	36	0.31	0.290
9	Allewahi	Sukru Narayan Gayakwad	41	0.83	0.232
10	Allewahi	Sukru Narayan Gayakwad	43	0.18	0.080
				Total	0.957

1	Khordha	Phundalik Sakharam Jivthonde	229	0.45	0.022
2	Khordha	Rajendra Thathobha Gaydhani	234	1.19	0.220
				Total	0.242

Grand Total : 2.388 Hectares

[F. No. DCE/C/III/G/G-BPQ(CAF)/20E/1]

MUDIT BHATNAGAR, Chief Administrative Officer (Const.)